

Jutro Prawyborry — Głosujcie!

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

POGODA
Dzisiaj będzie częściowo słonecznie, temperatura do 38 F (3,3 C), wiatry północne z prędkością od 8 do 14 mil na godz.
Jutro wzrost zachmurzenia, ewentualność deszczu lub śniegu, najwyższa temperatura do 33 F (1 C).
Wschód słońca o godz. 6:35 rano, zachód o godz. 5:33 po południu.

KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 23 lutego — Polikarpa i Romana.
Jutro wtorek, 24 lutego — Macieja i Bogusza.
Pojutrze środa, 25 lutego — Wiktora i Izabeli.

No. 36 Rok (Vol.) LXXX

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 23 Lutego (February 23), 1987

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

STABILIZACJA WALUT ZACHODNICH

Reforma Opieki Społecznej

Burza Śnieżna
"Sparaliżowała"
Washington

Warunkiem Uzdrowienia Gospodarki

Włoska Delegacja
Wycofała Się
z Paryskiej Konferencji

W Dzisiejszym Numerze Znajdziecie:

- * Jutro prawyborry — głosujcie! (str. 4)
- * Sylwetki kandydatów (str. 5)
- * "Glasnot w sowieckiej historii" (str. 4)
- * Kronika Harcerska (str. 2)
- * Nikaraguańska "bitwa o kawę" (str. 4)
- * Po wieczorne Róży Nowotarskiej (str. 3)
- * Wiadomości sportowe (str. 5)
- * Komunikaty o spotkaniach i imprezach organizacyjnych (str. 3)
- * Przedstawiamy Królową Balu Amaratowego (str. 8)
- * "Nasi kandydaci" (str. 4)
- * Informacje na temat jutrzejszych wyborów: godziny otwarcia lokali wyborczych, gdzie można uzyskać informacje itd. (str. 8)

Tematem Konferencji Gubernatorów

Sekretarz Bowen
Apeluje o Nasilenie
Walki z AIDS

Washington (NYT, CST) — Przywódcy Krajowego Stowarzyszenia Gubernatorów, reprezentujący zarówno partię demokratyczną jak i republikańską, zaapelowali o wprowadzenie zmian w programie opieki społecznej (welfare).

Otwierając zimową sesję stowarzyszenia, gubernator Arkansas, Bill Clinton, powiedział że system opieki socjalnej powinien zostać przekształcony w program, który zapewni kształcenie zawodowe i pomoc w znalezieniu zatrudnienia.

Propozycja reformy systemu opieki społecznej zostanie przedstawiona do głosowania 50 gubernatorom jutro.

Biały Dom domagał się poprzednio aby władze poszczególnych stanów podjęły eksperymenty, zanim zostanie wprowadzona reforma w systemie federalnym. Gubernator John Sununu, wiceprzewodniczący stowarzyszenia, powiedział że po rozmowie z przedstawicielami administracji nabrał przekonania, iż

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wyniki Loterii Wizowej

Washington (CST) — Administracja rozpoczęła wysyłanie zawiadomień do 10 tys. szczęśliwych zwycięzców tzw. loterii wizowej, osób, które wygrały prawo stałego pobytu w Stanach Zjednoczonych. Departament Stanu otrzymał ok. 1,3 mln podań, z których 900 tys. nadeszło już po wyznaczonym terminie.

Jednorazową ofertą władz amerykańskich zostało objętych 5 tys. osób w biegu, roku i 5 tys. w 1988 r. Jedynym zastosowanym kryterium była chęć przeprowadzania się na stałe do USA.

W poprzednich latach, każdego roku przyznawano prawo pobytu w Stanach Zjednoczonych 270 tys. cudzoziemcom, kierując się specjalnymi kryteriami, np. sytuacją polityczną w ich kraju, posiadaniem przez nich wykształceniem lub faktem posiadania rodziny w USA.

Departament Stanu poinformował o możliwości uzyskania stałego pobytu mieszkańców 36 państw. Ok. 400 tys. podań nadeszło przed wyznaczonym terminem 21 stycznia, wiele z nich otrzymały pomyłkowo ambasadę USA.

Najwięcej wiz otrzymali obywatele Irlandii — 3,112, Kanady — 2,078, Wielkiej Brytanii — 1,181, Indonezji — 810, Polski — 592, Japonii — 518 i Włoch — 315.

Obywatelom Albanii, Gwadelupy, Lichtensteinu, Luksemburga, Monako, Nowej Kaledonii i San Marino nie przyznano ani jednego prawa stałego pobytu.

Osoby, które wygrały loterię wizową zostaną powiadomione o tym przez placówkę konsularną USA w ich kraju.



WASHINGTON — Prezes K.P.A. i ZNP mec. Alojzy Mazewski w rozmowie z dziennikarzami po spotkaniu w Białym Domu. (zdjęcie dzięki uprzejmości "Chicago Tribune")

"Polska Nie Jest Monopolem Jednej Orientacji"

List Otwarty Literatów Do Władz PRL

(DP) — "Przywrócenie zagrożonej w konstytucji PRL możliwości organizowania się przez artystów, uczonych i wychowawców w samorządnych stowarzyszeniach może powstrzymać dalszy rozpad kultury polskiej" — stwierdzają polscy literaci w liście otwartym do władz PRL.

To pięciostronicowe oświadczenie zostało przesłane do kierownictwa partii komunistycznej Rady Państwa, Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Sejmu PRL. Wśród 63 sygnatariuszy znajdują się: Bronisława Geremek, Jerzy Holzer, Jan Józef Lipski, Adam Michnik, Andrzej Szczypiorski, Wiesława Szymborska i Jerzy Turowicz.

Autorzy listu stwierdzają, że zwolnienie więźniów politycznych stworzyło pierwszą od wielu lat możliwość doświadczenia do pewnego porozumienia między rządzącymi a rządzonymi. "Nie wszystkie żądania społeczne dadzą się od razu spełnić. Przywrócenie normalnych stosunków między społeczeństwem a władzą wymaga czasu i dobrej woli obu stron" — czytamy w oświadczeniu. "Tylko wspólny wysiłek obywateli wszystkich poglądów, orientacji i przekonań może wyprowadzić Polskę z kryzysu. Polska nie jest monopolem jednej orientacji".

Zdaniem sygnatariuszy takie objawy kryzysu jak alkoholizm, narkomania, a także upadek w dziedzinie sztuki, nauki i oświaty nie są jedynie skutkiem załamania się gospodarki; są one "w znacznej mierze wynikiem szkodliwych decyzji politycznych i administracyjnych, które zmierzały do ograniczenia luz zniszczenia samodzielności oraz wymuszenia posłuszeństwa represjami".

Dalszy rozpad kultury można powstrzymać jedynie przez rozszerzenie swobód i zaniechanie stosowania środków przymusu. Znaczna część pisarzy, dziennikarzy, aktorów artystów plastyków i naukowców nie należy obecnie do żadnych stowarzyszeń zawodowych, gdyż obecnie stowarzyszenia, powstałe po rozwiązaniu dawnych (co nastąpiło na początku stanu wojennego), nie dają możliwości "działania na płaszczyźnie koleżeńkiej".

Na zakończenie, literaci stawiają wniosek, by przywrócić w Polsce stowarzyszenia w ich dawnej for-

mie, z zapewnieniem im pełnej samorządności.

Na temat tego oświadczenia wypowiedział się rzecznik rządu PRL Jerzy Urban na jednej ze swych konferencji prasowych. Zarzucił on, że postulat stworzenia nowych organizacji twórczych jest "wyrazem politycznych uprzedzeń, a także zawiści zawodowych", gdyż w Polsce przecież istnieje wiele stowarzyszeń typu pluralistycznych. Nie dodał oczywiście, że w ich zarządach zasiadają ludzie posłuszni najwyższym władzom komunistycznym.

Zaskakujący jest jednak inny fragment wypowiedzi Urbana:

"W treści oświadczenia z przesadnym krytycyzmem malującego stosunki w Polsce w ogóle, a w oświadczeniu w szczególności są także elementy pozytywne. Świadczą one o tym, że trwa pomysłny proces przewartościowania poglądów. Te pozytywne treści dowodzą, że w środowisku ludzi poprzednio nieprzejednanych lub ludzi obrażonych na rzeczowość i stojących na uboczu przebiega się zrozumienie potrzeby dialogu i porozumienia. Uważam te tendencje za pomyślne i dobrze rokujące na przyszłość".

Jest to pierwszy wypadek, że przedstawiciel reżymu nie zdyskredytował od razu oświadczenia opozycji, a odniósł się do niego w miarę pozytywnie.

Urban nie omieszczał oczywiście dorzucić kilku krytycznych uwag. Choć nie zaatakował samej treści listu, to skupił się na personalnych "wycieczkach". Powiedział on, że "takie nazwiska, jak Adam Michnik, podważają wszelką wiarygodność dążeń do porozumienia i dialogu, wyrażonych w treści oświadczenia". Zdaniem Urbana, Adam Michnik "nie jest pisarzem, ani nie jest artystą jakiegokolwiek innego rodzaju". Widocznie "nie zauważył", że Michnik jest autorem wielu książek, a także laureatem kilku nagród literackich.

Zakaz Palenia w Restauracjach

Beverly Hills, Kalif. (CT) — Rada Miejska stolicy szyku podjęła jednomyślnie decyzję o wprowadzeniu zakazu palenia w restauracjach, pomimo oporów ze strony ich właścicieli, którzy obawiają się utraty klientów.

Washington (Reuter) — Burza śnieżna, jaka przeszła przez północno-wschodnie stanu U.S. dała się poważnie we znaki stolicy.

W Washingtonie spadło ponad 12 cali śniegu w związku z czym podano do wiadomości, że większość biur rządowych będzie nieczynnych. Pracować będą jedynie te biura, których praca jest nieodzowna.

Nie wiadomo, czy Departament Skarbu będzie mógł ogłosić swój raport budżetowy za styczeń, zapowiadany właśnie na dzisiaj.

Izraelczycy Zeznawać Nie Będą

Washington (Reuter) — Premier Izraela Yitzhak Shamir na zakończenie swej oficjalnej wizyty w Washingtonie oznajmił, iż z całą pewnością żaden obywatel izraelski ani przedstawiciel rządu tego kraju nie będzie zeznawał przed amerykańskim komitetem senackim w sprawie dostaw broni do Iranu.

Nie wykluczył on jednakże możliwości, że rząd Izraela dostarczy wszelkich dokumentów dotyczących tej sprawy.

"Niektóre z tych dokumentów ujawnią prywatne kontakty między prezydentem Reaganem a byłym premierem Shimonem Peresem" — powiedział Shamir.

"Będzie to część naszej pełnej współpracy z Amerykanami w celu wyświetlenia kulisów afery irańskiej" oznajmił premier Izraela.

Członkowie komitetu próbowali nakłonić Shamira, by przedstawiciele rządu Izraela zeznawali pod przysięgą na temat dostaw broni do Iranu, lecz Shamir stwierdził, że "wszyscy ze strony izraelskiej zamieszani w tę sprawę działali za pełną zgodą rządu Izraela."

"Ponieważ działali oni zgodnie z izraelskim prawem, to należy im się ochrona ze strony naszego rządu" — oznajmił Shamir.

Papież Pobłogosławił Matkę Ali Agcy

Watykan (Reuter) — Papież Jan Paweł II odbył w piątek spotkanie z matką i bratem zamachowca Mehmeta Ali Agcy.

Rzecznik watykański ujawnił, że matka terrorysty niepostrzeżenie podeszła do bramy Państwa Watykańskiego i spytała strażnika, czy mogłaby spotkać się z Ojcem Św. W późniejszej rozmowie z dziennikarzami stwierdziła ona, że przybyła do Rzymu, by prosić Papieża o przebaczenie dla jej syna, który ciężko zranił go 13 maja 1981 r. Papież zgodził się na spotkanie. W godzinę po jej niespodziewanym pojawieniu się znajdowała się już w prywatnych apartamentach papieskich.

Ponieważ Jan Paweł II nie mówił po tureku a Muzeyen Agca tylko kilka słów po angielsku, jedynie przez 7 minut pozostawali sami, po czym do komnat papieskich wszedł ksiądz, tłumacz, wraz z bratem zamachowca i prosił w imieniu przybyłej o przebaczenie dla jej syna. Na prośbę, odpowiedział Ojciec Św., że już Mehmetowi przebaczył. Wraz błogosławieństwem podarował zakwieconej matce zamachowca medalik z Matką Boską.

"Nie Dopuścić Do Ustępstw w Genewie"

Washington (CT) — Prezydent Reagan na nowo zinterretował układ z 1972 r. o ograniczeniu liczby rakiet strategicznych, by w ten sposób ograniczyć ustępstwa USA w rozmowach genewskich.

Jeden z przedstawicieli administracji oznajmił, iż prezydent zakazał amerykańskim negocjatorom biorącym udział w genewskich rozmowach tzw. rozszerzonej interpretacji układu z 1972 roku.

Były sekretarz obrony James Schlesinger powiedział w wywiadzie telewizyjnym, że ostatnie instrukcje dla amerykańskiej delegacji w Genewie "wykluczają możliwość osiągnięcia porozumienia w sprawie kontroli zbrojeń".

Stany Zjednoczone ze swej strony rozpoczną konsultacje ze swymi zachodnimi sojusznikami na temat warunków ograniczenia zbrojeń, a zakończenie tych dyskusji przewidziano na 2 marca.

Konsultacje te przeprowadzi doradca do spraw zbrojeń Paul Nitze, Edward Rowny oraz zastępca sekretarza obrony Richard Perle.

Według prezydenta Reagana nowa interpretacja układu z 1972 roku jest "niezbędnie konieczna, by móc wprowadzić w życie program "wojen gwiazdnych".

Rzecznik sowieckiego ministerstwa spraw zagranicznych Giennadij Gierasimow powiedział, iż "rozszerzona interpretacja układu z 1972 roku zaproponowana przez administrację niszczy sens rozmów prowadzonych w Genewie".

Surowe Ustawodawstwo RFN

Norymberga (Reuter) — Władze Bawarii zaproponowały, aby osoby zarażone AIDS, które są świadome choroby i jednocześnie uprawiają stosunki seksualne bez zabezpieczenia partnera odpowiadały przed sądem, sążone tak jak za morderstwo.

